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Arealet as, langt større Betydning. Min 
ærede Me f orslagsftiller (Claussen) " har fuld-- 
stændig Ret i, sat man ofte har set Eksempel 
paa, at om det kun var en gammel Sand- 
grav, har den kunnet omdannes til meget 
brugelig Havejord. Imidlertid er det en 
Selvfølge, at Hensynet til Boiiiteten ikke 
maa tilsidesættes; det er ikke Hensigten at 

ive Anvisning paa. at den Jord, der ud- 
ægges til Havelodder, skulde være af slet 

Beskaffenhed. Langtfra, tværtimod tror jeg, 
at Pladsen til disse Havelodder i Reglen 
vil blive valgt af, hvad man kalder Hjem- 
stederne iByerne ««Ærede Medlemmer vide, 
at vore Byer ere i Regleniudskiftede saaledes. 
at Jordene danne en Vifte, saaledes at alle 
de forskellige Jordlodder stode ind til Byerne 

. med en Spids. Derfor vil det være«særdeles 
vanskeligt at faaiien nær ved Byen. liggende 
Plads uden at komme til i væsenlig Grad 
at fortrædige de Jordbrugere, der boiByen, 
fordi deres Lodder løbe ind til Gaarden 
med et forholdsvis i snævert jørne. Der- 
imod ere i alle Byer en De af Gaardene 
udflyttede, ud paa Marken, og de «vedkoni- 
mende have sa«al iByen liggende et Hjemsted, 
om udgør et efter Omstændighederne for- 
elligt Areal; ofte kan det være et Par  Tdr. 

Land, der ligge i et saadant Hjemsted 
Det vil ikke fortrædige nogen i nogen væsentlig 
Grad, at saadanne Steder ønskes til Samling 
afHavelodder, og man vil ikke kunne finde nogen 
kraftigere eller bedre Jord end den, der lig- 
ger ved de gamle Hjemsteder. Denne Jord 
har været dyrket og gødet i umiiidelige Ti- 
der, lige fra den Tid, da Jorden overhovedet 
er bleven dyrket. Men dersom man vilde 
følge» det andet Maal og maale efter Boni- 
tering, altsaa efter Hartkorn, ikke efter Areal, 
saa ville De se,« at man derved vilde komme 
til aldeles urimelige Resultater. » Dersom man 
vilde udlægge et Maal af omtrent V- Skæppe 
Hartkorn, saa vilde man i visse Egne af Lan- 
det naa til en Størrelse, som gik op i mange 
Tonder Land» Der er Steder: Landet, hvor 
der paa 1te Skp. Hartkorn kan gaa et halvt 
Hundrede Tdr. Land, tror jeg. Man vilde 
altsaa derved naa udenfor alle rimelige Græn- 
ser, og jeg tror derfor ikke, at dette Maal  
lader sig anvende. Jeg skal dertil føje, at 
man ved at lægge Boniteringen til Grund, 
vilde komme til at paalægge Anlægene en 
Bekostning« som i mange Tilfælde ikke vilde 
behøves. Det er klart, at en Bonitering maa 
finde Sted, naar en enkelt Lod skal udskilles 
ra en Ejendom, naar en Udstykning skal 

finde Sted, det er uundgaaeligt, men i mange 
Tilfælde kunne efter den Anvisning,Lovfor- 
slaget har givet, disse Havelodder anlcegges 
paa en samlet Plads i Byens Nærhed. Tæn- 

ker man sig en halv Snes Havelodder lagte 
i en Samling, som udstykkes fra eu Ejendom 
og bliver Kommunens, faa behøver dette 
samlede Antal Lodder ikke nogen yderligere 
Bonitering, thi Lodderne blive Kommunens 
Ejendomme, Kommunen betaler Afgifterne 
og lader sig dem resundere af de paagældende 
Lejere. De blive staaende som en Enhed, og 
Kommunen har kun at dele Jorden ud ve 
en Landmaaler; der behøves ingen Bonite- 
ring. thi der finder ikke nogen speciel Ud- 
stykning Sted, og de øvrige Omkostninger 
ved Sagens Berigtigelse, ved Handelenios v. 
ere efter Lovforslaget frie i enhver Henseende, 
men det er klart, at Arbejdet ved Boniterin- 
gen kan ikke blive frit,- thi den paagældende 
Landmaalerz maa selvfolgelig betales. Man 
har da talt om den store Byrde af personligt 
Arbejde, som ved dette Forslag vil blive 
pgalagt Sogneraadene. Ja,  der høres me- 
gen Klage over det Arbejde, man paalægger 
Sogneraadene, - og jeg har selv 25 Aars Er- 
faring som Formand i et Sogneraad for, at 
dettes; Arbejde vokser i Aareiies Løb ganske 
overordentlig. Det er en uheldig Vej, man 
i denne Henseende er inde paa, lidt efter lidt 
at gøre ogneraadene til administrative Kon- 
torer, hvis Kræfter man bruger, som om de 
vare Kontorister i Ministeriet; der gives 
Ordre, og saa har Sogneraadet at lystre og 
at arbejde. Man er for meget kommen ind 
paa at bebyrde Sogneraadene med den Slags 
Arbejder, som Sogneraadene nodig gøre, 
fordi det er Arbeider, som de ikke saa lige kunne 
se egentlig bør paalægges dem. Men hvor 
der er en kommunal Interesse, og det en saa 
nærliggende, som dette Lovforslag aabenbart 
vil indeholde, tror jeg ikke, at der vil komme 
nogen egentlig Klage fra Kommunernes Side. 
Naar det siges til dem: Her er en Sag, 
der tjener Kommunens og dens Beboeres 
Jnteresser, og J  aumodes nu om at tage 
den i Haand med al Energi og Velvilje, 
saa er jeg vis paa, at Sagen ogsaa vil blive 
optagen fra Kommunernes Side med den 
samme Forudsætning, som vi her ere gaaede 
ud fra. Der vil naturligvis ved Sagens 
Ordning een Gang for alle blive et ganske 
betydeligt Arbejde ved Planens Gjennem- 
førelse og Anvendelse, det er klart. Det er 
ogsaa uundgaaeligt, at Kommunen maa have 
en Landmaaler til sin Hjælpideu Henseende, 
og jeg skal ganske henstille, om man vil finde 
Anledning til at træffe Bestemmelser, hvor- 
efter det bliver muligt at give Sogneraadene 
nogen lønnet Medhjælp til Planens Gen- 
nemførelse een Gang for alle, hvis det skulde 
være fornødent. Men i Fremtiden, siges 
der, vil der ogsaa deraf re ultere forskellige 
Forpligtelser for -Sogneraadene ved Besky- 


